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Abstrakt

Tato práce se zabývá vlivem hydrolýzy proteinových izolátů (PI) ze tří různých

odrůd lnu (Libra, Agriol a Raciol) na antioxidační vlastnosti a vybrané funkční

vlastnosti: rozpustnost, vaznost vody a tuku, emulgační aktivitu a stabilitu. Součástí

práce je i výroba PI ze semen lnu. Hydrolýza byla provedena trypsinem, alkalázou a

papainem štěpení trypsinem proběhlo nejmírněji, zatímco štěpení papainem bylo

nejintezivnější. Sledován byl i průběh hydrolýzy během reakce a rozsah naštěpení. U

PI i hydrolyzátů byla zjištěna vysoká rozpustnost (téměř 100%). Naopak vaznost

vody byla nižší (3,93 g/g a méně) než vaznost tuku (4,34 g/g), která se u většiny

hydrolyzátů štěpením zvyšovala, zatímco vaznost vody klesala. Emulgační aktivita

vlivem hydrolýzy stoupla (1,47×), avšak stabilita klesla (1,3×). Nejlepší emulgační

vlastnosti prokázaly trypsinové hydrolyzáty. Velký dopad měla hydrolýza PI na

obsah polyfenolů, který byl u alkalázových hydrolyzátů až 3× vyšší a na antioxidační

aktivitu, která narostla u papainových hydrolyzátů až 2,5×.

Klíčová slova: len, proteinový izolát, hydrolýza, trypsin, alkaláza, papain, funkční

vlastnosti, rozpustnost, vaznost vody, vaznost tuku, emulgační aktivita, emulgační

stabilita, obsah polyfenolů, antioxidační aktivita

Abstract

This thesis focuses on effect on antioxidant properties and chosen functional

properties: solubility, water and fat holding capacity, emulsification activity and

stability caused by hydrolysis of protein isolates (PI) made from three different flax

varieties (Libra, Agriol and Raciol). Part of this work was production of PI from flax

seed. For hydrolysis trypsin, alcalase and papain were used – hydrolysis by trypsin

was the mildest, while hydrolysis by papain was the most intensive one. Dynamics

and degree of hydrolysis were also observed. Solubility of PI and hydrolysates was

discovered to be very high (almost 100%). On the contrary water holding capacity

was lower (3,93 g/g and less) than fat holding capacity (4,34 g/g), which increased

upon hydrolysis for most enzymes, while water holding capacity decreased.

Emulsification activity rised (1,47×) under the effect of hydrolysis, however stability

dropped (1,3×). The best emulsifiction properties were found out in trypsin

hydrolysates. Hydrolysis caused great impact on content of polyphenols which were

in alcalase hydrolysates up to 3× higher and on antioxidant activity which grew in

papain hydrolysates up to 2,5×.

Key words: flax seed, protein isolate, hydrolysis, trypsin, alcalase, papain,

functional properties, solubility, water holding capacity, fat holding capacity,

emulgation activity, emulgation stability, polyphenolic content, antioxidant activity
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Úvod

Len setý (Linum usitatissimum L.) je jednou z nejstarších plodin a v současnosti je

stále pěstován ve více jak 50 zemích světa. Přestože se jedná o velmi versatilní

rostlinu, jak už naznačuje její latinské jméno znamenající „velmi užitečný“,

používala se v minulosti převážně na výrobu textilu a papíru. V ČR byla ukončena

produkce přadného lnu v r. 2010 a nadále jsou zde pěstovány pouze olejné odrůdy

lnu, jejichž plochy kolísají v závislosti na poptávce a rentabilitě mezi 200-2000 ha s

průměrným výnosem 1,16 t/ha (Kraus, 2020).

Po vylisování oleje ze semen vznikají jako odpadní produkt pokrutiny, které

lze rozemlet na lněnou mouku. Ta je nejčastěji využívána jako krmivo či hnojivo, což

je poměrně nedostatečné využití tohoto materiálu, vzhledem k tomu, že se jedná o

dobrý zdroj proteinů. Obzvlášť ve světle aktuálního zvýšeného zájmu o rostlinné (a

všeobecně alternativní) proteiny, který je spojen se zdravotními benefity jejich

konzumace, vyšší cenou živočišných proteinů a dopadu jejich produkce na životní

prostředí, rostoucí vlnou vegetariánství a předpokládaném nedostatku proteinů v

budoucnu.

Lněný protein má vybalancovaný obsah AK a všechny prerekvizity nutričně

lepších proteinů. Překážkou v širším upotřebení v lidské výživě jsou jeho minimální

funkční vlastnosti (především rozpustnosti ve vodním prostředí), které jsou potřebné

pro zařazení do receptů potravin. K jejich zlepšení lze však přispět hydrolýzou

proteinu, a to až do té míry že, výsledné hydrolyzáty mohou zásadně ovlivňovat

strukturu a texturu potravin. Mohou mít změněné i zdravotní účinky, díky vyštěpení

peptidů s fyziologickými aktivitami, např. antibakteriální, antidiabetickou,

antioxidační či antihypertenzní.

Tato práce se věnuje výrobě proteinového izolátu ze lněných semen a

zkoumání vlivu následné hydrolýzy pomocí trypsinu, alkalázy a papainu na obsah

polyfenolů, antioxidační aktivitu a vybrané funkční vlastnosti: rozpustnost ve vodě,

vaznost vody a tuku, emulgační aktivitu a stabilitu. Sledován byl i průběh hydrolýzy

a stupeň naštěpení výsledného hydrolyzátu.
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 1 Lněné semeno

1.1 Morfologie a anatomie plodu a semene

Lněná semena jsou uložena v tobolkách dělených na pět pouzder, které jsou dále

rozděleny ořasenými či hladkými septy. Jedna tobolka tedy může obsahovat

maximálně 10 semen, normální je však počet 5-6 semen na tobolku.

Semena jsou zploštělá, na průřezu oboustranně vypouklá, vejčitého tvaru,

dlouhá přibližně 4-6 mm, s lesklým, hladkým povrchem, jehož zbarvení se pohybuje

od sytě hnědé po okrově žlutou. Jednotlivé odrůdy se, kromě chemického složení

semene liší hlavně velikostí, váhou a barvou (Diviš, 2010; Špaldon, 1986).

Hmotnost tisíce semen (HTS) se udává okolo 5 ± 1 g, nicméně je možné setkat se i s

vyššími hodnotami, obzvlášť jde-li o olejné odrůdy (Daun et al., 2003).

Anatomicky lze semeno rozdělit na pět vrstev osemení (testy), endosperm a

embryo, které se skládá ze dvou děloh (coletydon), zárodečného kořínku (radixu) a

vzrostného vrcholu (Diviš, 2010).

1.2 Chemické složení lněných semen

Chemickou analýzou byly zjištěno, že lněné semeno obsahuje průměrně 4-8 %

vlhkosti, 30-40 % tuku, 20-35 % dietní vlákniny, 20-30 % proteinů a 3-4 %

popelovin (Coskuner a Karaba, 2007).

1.2.1 Lipidy

Největší složkou lněných semen jsou lipidy, které představují pro semeno hlavní

zdroj energie pro klíčení. Zaujímají až 45 % sušiny, z toho je 75 % uloženo v

dělohách, 22 % v obalu semene a 3 % v embryu (Daun et al., 2003). V semeni se

vyskytují ve formě drobných tukových kapének o průměru 1,3 μm, jejichž povrch je

tvořen obalovým proteinem oleosinem, který představuje až 1,3 % z jejich hmoty.

Vnitřní obsah kapénky tvoří neutrální lipidy (98 %), fosfolipidy (0,9 %) a volné MK

(0,1 %) (Tzen et al., 1993). Jako hlavní skupiny lze označit (tri)acylglyceroly a MK,

méně zastoupené skupiny jsou sterolestery, glykolipidy a fosfolipidy.

U tradičních olejných odrůd je nejzastoupenější MK vícenenasycená kyselina

α-linolenová, která může přesáhnout i 50 % veškerých MK. Významněji obsaženy

jsou i mononenasycená kyselina olejová (18 %), vícenenasycená kyselina linolová

9

(14 %) a nasycené kyseliny palmitová (5 %) a stearová (3 %) (Daun et al., 2003).

Poměr ω-6 a ω-3 MK je průměrně 0,3:1, což odpovídá poměru typickému pro

mořské ryby a plody (Bernacchia et al., 2014). Rozložení obsažených MK není v

semeni homogenní, a především olej obsažený v embryu má jedinečnou skladbu MK

oproti zbytku semene (Dorrell, 1969). Kromě klasických odrůd byly navíc

vyšlechtěny i odrůdy se změněnou skladbou MK na nízký nebo střední obsah

kyseliny α-linolenové.

Lipidická fáze také obsahuje, díky svému nepolárnímu charakteru, rozpuštěné


[…]


Σ čtverců Stupeň Průměr F p

Sliz (%) volnosti čtverců

Absolutní člen 2022,39 1 2022,39 5582,854 0,000000

Odrůda 40,651 2 20,326 56,11 0,000001

Chyba 4,347 12 0,362

Olej (%)

Absolutní člen 26321,13 1 26321,13 108153,6 0,000000

Odrůda 47,52 2 23,76 97,6 0,000000

Chyba 2,68 11 0,24

Mouka (%)

Absolutní člen 27761,6 1 27761,6 53952,13 0,000000

Odrůda 1,59 2 0,79 1,54 0,256739

Chyba 5,66 11 0,51

Hladká mouka (%)

Absolutní člen 18025,04 1 18025,04 9336,508 0,000000

Odrůda 5,81 2 2,91 1,505 0,261029

Chyba 23,17 12 1,93

PI (%)

Absolutní člen 3755,311 1 3755,311 2036,415 0,000000

Odrůda 32,132 2 16,066 8,712 0,004601

Chyba 22,129 12 1,844

Příloha 2: ANOVA - Hodnocení závislosti obsahu NL (%) v PI a HPI na odrůdě, použité
proteáze a délce trvání reakce

Σ čtverců Stupeň Průměr F p

NL (%) v PI volnosti čtverců

Absolutí člen 78429,6 1 78429,6 19048,72 0,000000

Odrůda 190,02 2 95,01 23,08 0,000077

Chyba 49,41 12 4,12

NL (%) v HPI:

Absolutní člen 755034,9 1 755034,9 15225,92 0,000000

Enzym 3728 2 4864 37,59 0,000000

Odrůda 5712,3 2 2856,1 57,6 0,000000

Odběr 295 4 73,7 1,49 0,207971

Enzym×odrůda 1553,6 4 388,4 7,83 0,000008

Enzym×trvání 16,56 8 207 4,17 0,000133

Odrůdy×trvání 2666,6 8 333,3 6,72 0,000000

Enzym×odrůda×trvání 2586,6 16 161,7 3,26 0,000056

Chyba 8926 180 49,6

Příloha 3: ANOVA- Hodnocení vlivu enzymu, odrůdy a délky hydrolýzy na obsah bílkovin (%)
zjišťovaný metodou BCA v tekuté fázi hydrolyzovaného vzorku

Σ čtverců Stupeň Průměr F p

Bílkoviny (%) volnosti čtverců

Absolutní člen 265741,3 1 265741,3 243,5176 0,000000

Odběr 68135,9 4 17034 15,6094 0,000000

Enzym 31766,2 2 15883,1 14,5548 0,000013

Odrůda 12006,8 2 6003,4 5,5013 0,007288

Odběr×enzym 3728,2 8 466 0,427 0,898624

Odběr×odrůda 51229,3 8 6403,7 5,8681 0,000038

Enzym×odrůda 2465,9 4 616,5 0,5649 0,689334

Odběr×enzym×odrůda 3198,8 16 199,9 0,1832 0,999702

Chyba 49106,8 45 1091,3

Příloha 4: ANOVA - Hodnocení vlivu enzymu a odrůdy na vaznost vody a tuku (g/g) u PI a
výsledného HPI

Σ čtverců Stupeň Průměr F p

Vaznost vody (g/g) volnosti čtverců

Absolutní člen 107,3054 1 107,3054 1095,537 0,000000

Enzym 60,0503 3 20,0168 204,361 0,000000

Odrůda 0,6052 2 0,3026 3,090 0,063979

Enzym×odrůda 0,9647 6 0,1608 1,642 0,179100

Chyba 2,3507 24 0,0979

Vaznost tuku (g/g)

Absolutní člen 661,1069 1 661,1069 1135,469 0,000000

Enzym 57,9979 3 19,3326 33,204 0,000000

Odrůda 2,6527 2 1,3263 2,278 0,124210

Enzym×odrůda 2,9806 6 0,4968 0,853 0,542431

Chyba 13,9736 24 0,5822

Příloha 5: ANOVA - Hodnocení vlivu zvoleného enzymu a odrůdy na emulgační vlastnosti
výchozího PI a výsledného HPI

Σ čtverců Stupeň Průměr F p

Emulgační aktivita (m2/g) volnosti čtverců

Absolutní člen 42991,4 1 42991,4 2326,3 0,000000

Enzym 1946,33 3 648,78 35,106 0,000000

Odrůda 204,34 2 102,17 5,528 0,010598

Enzym×odrůda 50,49 6 8,41 0,455 0,834058

Chyba 443,53 24 18,48

Emulgační stabilita (min)

Absolutní člen 67251,18 1 67251,18 2785,314 0,000000

Enzym 1112,05 3 370,68 15,352 0,000009

Odrůda 100,73 2 50,37 2,086 0,146131

Enzym×odrůda 97,37 6 16,23 0,672 0,673117

Chyba 579,48 24 24,14

Příloha 6: ANOVA - Hodnocení vlivu použité proteázy a odrůdy na obsah polyfenolů a
antioxidační aktivitu PI A HPI

Σ čtverců Stupeň Průměr F p

Polyfenoly (mg/g GAE) volnosti čtverců

Absolutní člen 2134,363 1 2134,363 1145,653 0,000000

Enzym 246,826 3 82,275 44,163 0,000000

Odrůda 15,365 2 7,682 4,124 0,028883

Enzym×odrůda 11,858 6 1,976 1,061 0,412676

Chyba 44,412 24 1,863

Antiox. látky (mg/g AAE)

Absolutní člen 4826,891 1 4826,891 7898,792 0,000000

Enzym 447,796 3 149,265 244,26 0,000000

Odrůda 12,897 2 6,449 10,553 0,000515

Enzym×odrůda 13,860 6 2,31 3,78 0,008610

Chyba 14,666 24 0,611
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