HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Zemědělské biotechnologie
Akademický rok: 2020 / 2021

Název práce: Produkce enzymových hydrolyzátů z bílkovin semen lnu a hodnocení jejich vlastností
Student: Bc. Kateřina Hašková
Katedra: Katedra rostlinné výroby
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D.

Oponent: Ing. Václav Dvořáček Ph.D.
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Práce je po formální stránce velmi pěkně zpracovaná. Oceňuji detailně zpracovanou rešeršní část s bohatými odkazy i na zahraniční autory. Drobnou poznámku mám jen k jednomu opakujícímu se termínu v kapitole antinutričních látek, kde zřejmě z důvodu překladu uvádíte kyselinu fytoovou. Předpokládám, že se jedná o kyselinu fytovou.

Část materiál a metody je rovněž detailně a velmi dobře zpracovaná. Z přísnějšího pohledu optiky recenzenta vědeckých článků bych snad jen mohl doporučit i zmiňovat v této části počty opakování, byť jsou pak z výsledkové části statistických tabulek zřejmé.

Zpracované výsledky jsou dobře interpretovány s detailně doloženou statistikou. Z formálního hlediska bych samozřejmě našel pár drobností souvisejících např. s chybějícími odkazy v odstavci na graf č. 1 a tab. č. 2. Či přesnější název (popis) grafu č 2, kde se jedná o trojici grafů.

Z výsledků mě zaujal hned graf č. 2 (resp. trojice grafů) zaměřených na časovou změny obsahu N-látek u vybraných odrůdových proteinových izolátů (PI) při hydrolýze třemi enzymy. Proč jsou výchozí hodnoty N-látek u PI před hydrolýzou v čase 0 v každém grafu trochu jiné? V diskuzní části 8 pak uvádíte pro obsah N-látek u PI u jednotlivých odrůd toto: Libra 70,67 %, Agriol 77,25, Raciol 69 %. Můžete to vysvětlit?

V čem si vysvětlujete specifickou dynamiku hydrolýzu N-látek u odrůdy Agriol působením papainu mezi 90 – 240 minutou?

V tabulce č. 3 (přílohy) uvádíte velmi pěknou statistickou kalkulaci vlivu 3 faktorů na obsah N-látek v tekuté fázi hydrolyzovaného vzorku. Dokázal byste zhodnotit %-ký vliv jednotlivých faktorů?

Ne zcela jsem asi pochopil smysl výsledků v tabulce č. 3. na str. 35 – průměrné obsahy N-látek po 4 hodinové hydrolýze v tekuté směsi při hydrolýze. Jaký má tato průměrná hodnota význam?

K hodnocení tzv. bioaktivity PI a HPI mám jen poznámku, že by bylo velmi zajímavé znát komplexnější složení PI nejen po stránce obsahu bílkovin. Jinak je opravdu evidentní výrazný vliv procesu hydrolýzy na nárůst obsahu polyfenolů resp. antioxidační aktivity. K diskuzní části nemám žádných připomínek a s prezentovanými závěry práce autorky souhlasím.

Lze konstatovat, že autorka prokázala vynikající schopnost komplexního zvládnutí řady chemických a technologických metod včetně jejich objektivní vědecké interpretace. Práci tak doporučuji k obhajobě a byl bych rád, kdyby studentka měla možnost své znalosti dále prohlubovat např. formou doktorského studia.

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 13.05.2021

Podpis: